animam incorpoream corpori conjungi, ut ex his duobus fiat unus homo, facilius possumus credere divinam substantiam incorpoream animam in corpore conjungi in unionem personarum; ita ut Verbum in carnem non sit conversum, nec caro in Verbum, cum nec corpus in animam, nec anima convertatur in corpus. *Theophylactus* (super *Et Verbum caro.*) Apollinarius autem Laodicensis in hoc verbo haeresim statuit: dicebat enim, quod Christus animam rationalem non habuit, sed tantum carnem, habens divinitatem pro anima, quae corpus dirigit, & gubernat. *Augustinus* contra *Ser. Arrian.* (cap. 9.) Si autem movetur in eo quod scriptum est, quod *Verbum caro factum est*, nec ibi anima nominatur; intelligant carnem pro homine positam, a parte totum, figuratae locutionis modo, sicuti est; Ad te omnis caro veniet: *Psalm. 61.* item ad *Rom. 1.* quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro: quod apertius alio loco (*Galat. 2.*) dicitur: Non justificabitur homo ex operibus legis. Sic itaque dictum est: *Verbum caro factum est*; ac si diceret: Verbum homo factum est. *Theophylactus* (ubi supra) Evangelista volens ostendere inenarrabilem Dei condensationem, carnem commemorat, ut illius admiremur misericordiam, quoniam propter nostram salutem quod omnino remotum, & distans est ab ejus natura, assumpsit, scilicet carnem anima namque habet, aliquam propinquitatem ad Deum. Si autem Verbum incarnatum est, & humanam animam non assumpsit; sequeretur quod ad huc anima nostrae curatae non essent quod enim non assumpsit, non sanctificavit. Et qualis derisio, cum anima prius peccaverit, ut carnem assumendo sanctificaverit, id quod est principaliter infirmum (1) reliquerit? Subvertitur ex hoc dicto Nestorius, qui dicebat quod non Deus Verbum in se ipsum factus est homo ex sacro conceptus sanguine Virginis; sed (2) Virgo peperit hominem qui omnis virtutis (3) dotatus erat specie, & Dei Verbum illi erat conjunctum; & ex hoc duos filios assererat; unum natum de Virgine, scilicet hominem, alterum de

Deo, scilicet Dei Filium homini illi conjunctum secundum (4) gratiae habitudinem; & amorem: Contra quem Evangelista dixit, quod ipsum Verbum factum est homo, non quod Verbum inveniens hominem virtuosum, se sibi conjunxerit. *Cyrillus* ad Nestorium (epist. 8.) Carnem enim animatam animam rationalem unius Verbum sibi secundum subsistentiam, ineffabiliter, & irintelligibiliter factus est homo, & appellatus est Filius hominis, non secundum voluntatem solam, aut beneplacitum, sed neque in assumptione personae solius. Diversae quidem quoad unionem (5) collatae naturae, unus autem ex ambabus Christus & Filius, non quasi differentia naturarum interempta propter adunationem. *Theophylactus* (super *Et habitavit in nobis.*) Ad discimus ergo per hoc quod dicitur: *Verbum caro factum est*, quia ipsum Verbum est homo, & Filius Dei existens factus est filius mulieris; quae principaliter Dei genitrix nuncupatur, tamquam Deum in carne genuerit. *Nicolaus 10.* de Trinitate (ante med.) Quidam autem volentes Unigenitum Deum, qui in principio apud Deum erat Deus Verbum, non substantivum Deum esse, sed sermonem vocis emisisse, ut quod loquentibus verbum suum, hoc sit Patri Deo Filius, argute subreperere volunt, ne subsistentiam Verbum Deus, & manens in forma Dei Christus homo natus sit, ut cum hominem illum humanae potius originis causa quam spiritualis conceptionis sacramentum animaverit, non Deus Verbum hominem se ex parte Virginis efficiens exiterit; sed, ut in Prophetis spiritus prophetiae; ita in sensu Verbum Dei fuerit. Et arguere nos solent, quod Christum dicamus esse natum non nostri corporis, atque animae hominem, cum nos Verbum carnem factum, nostrae similitudinis naturam hominem praedicemus, ut vere Dei Filius vere Filius hominis natus sit; & ut per se sibi assumpsit ex Virgine corpus, ita ex se sibi animam assumpsit; quae utique ab homine namquam generationis originibus praebet; & cum ipse ille Filius hominis sit, quam ridicule praeter Dei Filium, qui Verbum caro factum est, alium nescio

(1) sed unus Christus, Deus homo. Et lib. 1. contra felitem Urgelitanum: Verbum cum carne ita est ineffabili modo unitum, ut ipsum Verbum carnem dicamus factum, licet illud Verbum non sit mutatum in carnem; & caro ita dicatur Deus, licet non sit in deitatis naturam mutata; &c. Ut & lib. 3. Duae naturae in una Christi persona sic ineffabiliter conjunctae continentur, ut manente proprietate ambarum sit in hac sancta, & mirabili conjunctione non deitatis conversio, sed humanitatis exaltatio; id est, non Deus conversus in hominem, sed homo glorificatus in Deum; &c. Et in Glossa Cum credamus, &c. Notat autem ad marginem appendicem quam S. Thomas; ut & Glossa ex *Alcuno refert*, in eius operibus non occurrere; propterea: si haec omnia ex variis, ut patet, *Alcuni locis collecta*, & in eundem sensum recedentia, appropinquaverint, non minus in hiis (1) Al. relinqueret. (2) Al. verbo. (3) Al. donatus; Nicolai autem donatus, donavitque specie, Dei Verbum sibi habet conjunctionem. (4) Al. gratiam & habitudinem, &c. (5) P. Nicolai legit collectae sunt naturae.

(1) scio. (2) contra felitem Urgelitanum. (3) contra felitem Urgelitanum. (4) contra felitem Urgelitanum. (5) contra felitem Urgelitanum.

cio quem tamquam Prophetam Verbo Dei animatum praedicabimus, cum Dominus Jesus Christus & Dei Filius, & hominis (1) Filius sit. *Chrysostronus* (hom. 10.) Ne autem ab eo quod dictum est, *Verbum caro factum est*, inconvenienter suspiceris versionem illius incorruptibilis naturae, subdit: *Et habitavit in nobis.* Quod enim habitat, non idem est cum habitaculo, sed aliud: aliud autem dico secundum naturam, (2) unionem vero, & copulatione unum est Deus Verbum caro, neque confusione facta, neque destructione substantiarum. *Alcuius.* Vel *habitavit in nobis*; id est, inter homines conversatus est. (p) *Chrysostronus* (hom. 11.) Cum dixisset, (3) quod filii Dei facti sumus, & non aliter quam per hoc quod *Verbum caro factum est*, rursus ipse dicit, & aliud lucrum: *Et vidimus gloriam ejus*; quam utique non vidissemus, nisi per consortium humanitatis visus esset nobis. Si enim Moysi non sustinuerunt faciem glorificatam videre, sed velamine opus fuit; qualiter divinitatem nudam existentem, inaccessibilem eam ipsis superioribus virtutibus, nos Iudei, & terrestres fuisse potesmus? *Augustinus* (tract. 2.) Vel aliter. Quia *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis*, ista navitate collyrium fecit, unde tergeretur oculi cordis nostri, ut possumus videre maiestatem ejus per ejus humanitatem; & ideo dicitur: *Et vidimus gloriam ejus.* Gloriam ejus nemo potest videre, nisi humilitate carnis sanaretur. Intruderat enim homini quasi pulvis in oculum de terra; oculus iste saucius erat; & terra illuc mittitur ut sanetur; caro te obcaecaverat, caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat, consentiendo carnalibus affectibus, inde fuerat oculus cordis caecatus; medicus fecit tibi collyrium, quoniam sic venit ut de carne vitia carnis extingueret. Verbum enim caro factum est, ut possis dicere: *Vidimus gloriam ejus.* *Chrysostronus* (hom. 11.) Subdit autem: *Quasi Unigeniti a Patre*; quia multi Prophetarum glorificationi sunt, puta Moyses, Eliseus, & alii multi quicumque miracula ostenderunt; sed & Angelis hominibus apparentes; & eam quae est propria natura consuecant lucem manifestantes, sed & Cherubim; & Seraphim cum multa gloria visa sunt a Prophetis. Ab omnibus his nos abducent Evangelista, & supra omnem naturam, & conservorum nostrorum claritatem erigens mentem, ad ipsum nos perducit verticem; quasi dicat: Non ut Prophetas, aut aliter hominis, vel Angeli, aut Archangeli, aut alicujus superiorum virtutum est gloria quam vidimus; sed quasi ipsius dominatoris, ipsius Regis, ipsius

naturalis Filii Unigeniti. *Gregorius* (Lib. 28.) Moral. cap. 4. vel in nov. exemp. cap. 6.) In facro enim eloquio *scilicet*, & quasi aliquando non pro similitudine ponitur, sed pro veritate; unde & istud, *Quasi unigeniti a Patre.* *Chrysostronus* (hom. 11.) Ac si diceret: Vidimus gloriam qualem decebat, & conveniens est habere unigenitum, & naturalem Filium. Consuetudo enim multorum, Regem valde ornatum videndum (4) est ut cum alijs enarrantes non possunt universalem repraesentare claritatem, hoc inducunt: Quod oportet multa dicere? Quasi Rex ibat. Sic & Joannes dicit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre.* Angeli enim apparentes, ut servi, & Dominum habentes, omnia agebant; ipse vero ut Dominus cum humili forma apparet. Sed & creaturae Dominum cognoverunt, stellas magos vocans, Angeli pastores, puer exultans in utero; sed & Pater testatus est de Caelis, & Paraclytus super ipsum adventit; sed & ipsa rerum natura omni tuba clarius clamavit, quoniam Rex caelorum advenerat: etenim daemones fugiebant, infirmitatis species solvebantur, mortuos dimittente sepulcra, & animas a malitia ad virtutis verticem agebat. Quid utique quis dicat praceptorum Philosophiam, caelestium legum virtutem, angelicae urbanitatis bonam ordinationem? *Origenes* (in hom. 2, in diversis locis.) Ejus autem quod sequitur, *Plenum gratiae, & veritatis*, duplex intellectus est. Potest enim de humanitate, ac divinitate incarnati Verbi accipi; ita ut plenitudo gratiae referatur ad humanitatem, secundum quam Christus caput est Ecclesiae; & primogenitus creaturae universae; quoniam maximum, & principale gratiae exemplum, quae nullis praecedentibus meritis homo efficitur Deus, in ipso primordialiter (5) manifestatum est. Potest etiam plenitudo gratiae Christi de Spiritu Sancto intelligi; ejus septiformis operatio humanitatem Christi implevit. Plenitudo vero veritatis ad divinitatem referunt. (Tom. 2. in Joann.) Si vero plenitudinem gratiae & veritatis de novo testamento mavis intelligere, non incongrue pronuntiabis plenitudinem gratiae novi testamenti esse per Christum donatam, & legalium symbolorum veritatem in ipso esse impletam. *Theophylactus* (hoc loco.) Vel *plenum gratiae*, prout ejus verbum gratiosum erat, dicente David *Psalm. 44.* Diffusa est gratia in laqueis tuis: & veritate, secundum quod Moyses, & Prophetae loquebantur, aut operabantur in figura, Christus autem cum veritate. (q) *Alcuius.* Dixerat superius fuisse missum hominem ad perhibendum testimonium;

(1) hic (1) Al. omittitur Filius. (2) Al. unionem vero, & copulative. (3) Al. desit quod; & sic etiam infra. (4) Al. ubi cum alijs. (5) Al. manifestum est.

(1) hic (1) Al. omittitur Filius. (2) Al. unionem vero, & copulative. (3) Al. desit quod; & sic etiam infra. (4) Al. ubi cum alijs. (5) Al. manifestum est.

(1) hic determinat testimonium suum, quod manifeste (2) præcursor pronuntiavit: unde dicitur: *Joannes prohibet testimonium de ipso. Chrysostomus* (hom. 13.). Vel aliter hoc inducit; ac si dicat: Non æstimetis quod nos qui sumus cum eo multo tempore, & mensa ipsius communicavimus, propter gratiam hoc testemur, quia Joannes, qui antea cum non viderat, nec ei commoratus fuerat, ei testimonium perhibebat. Multoties autem Evangelista revolvit ejus testimonium, quia multam admirationem hujus viri habebant Judæi. Et alii quidem Evangelistæ antiquorum meminerunt Prophetarum, dicentes: „ Hoc factum est ut impleatur quod dictum est per Prophetam: „ hic autem altiore, & recentiore testem inducit, non intendens à servo dominatorem facere fide dignum, sed auditorum imbecillitati condescendens. Quemadmodum enim nisi servi formam assumpisset, non ita facile susceptibilis factus esset; ita nisi servi voce auditum conservatorum præcitatset, nequaquam multi Judæorum verbum Christi suscepissent. Sequitur: *Et clamavit*, idest, cum propalatione, cum libertate, sine subtractione omnia prædicat. Non autem à principio dixit, quoniam hic est Filius Dei Unigenitus naturalis; sed clamavit dicens: *Hic erat quem dixi: Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Quemadmodum enim matrem avium, non confessim pullos suos volationem docent; sed primo quidem exarsidum educunt, postea vero aliam multo velociorem volationem apponunt; sic & Joannes non confessim Judæos ad alta duxit, sed interim paululum à terra eos evolare docuit dicens, quod Christus melior eo erat, quod non parum intermedium erat. Et vide qualiter sapienter inducit testimonium: non enim solum apparentem Christum monstrat, sed & antequam apparuisset, eum prædicat, quod significatur in hoc quod dicit: *Hic erat de quo dixi.* Hoc autem fecit ut facile susceptibilis esset Christus, hominum mente jam (3) prædetenta ab aliis quæ de eo dicta erant, & nihil ad hoc humilitas habitus noceret. Ita enim humili, & communi omnibus forma Christus utebatur, ut si simul, & verba hæc audissent de eo, & eum considerassent, Joannis testimonium derisissent. *Theophylactus.* Dicit autem: *Qui post me venit*, videlicet secundum tempora nativitatis: sex enim mensibus prior Christo Joannes erat secundum humanitatem. *Chrysostomus* (hom. 13.) Vel hoc non dicit de ea generatione quæ est ex Maria; jam enim natus erat Christus quando hæc à Joanne

(1) *P. Nicolajus habet*: Hic determinat testimonium, quo certitudinem humanitatis, & divinitatis æternitatem simul manifeste præcursor prænuntiavit: unde dicitur &c. (2) *Al. præcursor.*
(3) *Al. prece detenta ut ab aliis &c. Nicolaj legit pene detenta.* (4) *Al. ex prima veritate, & sine parente.*

dicebantur; sed de adventu ejus ad prædicationem. Dicit autem: *Ante me factus est*; idest, clarior est, & honorabilior; ac si dicat: Non quia prior veni ad prædicandum, ex hoc majorem me esse illo existimetis. *Theophylactus* (super *Ante me factus est*). Ariani vero hanc litteram sic exponunt, volentes ostendere quod Dei Filius non est à Patre genitus, sed factus, sicut una alia creatura. *Augustinus* (tract. 3.) Non ergo intelligitur: Factus est antequam ego essem factus; sed antepositus est mihi. *Chrysostomus* (hom. 13.) Si autem quod dicitur: *Ante me factus est*, de productione ad esse intelligeretur, superfluum esset quod additur: *Quia prior me erat.* Quis enim est ita insipiens ut ignoret quoniam ex quo ante cum factus est, prior eo erat. Aliter autem è contrario oporteret dicere; scilicet, Prior me erat, quia ante me factus est. Ergo quod dicit: *Ante me factus est*, de honore intelligitur: hoc enim quod futurum erat, factum dicit, quia consuetudo erat antiquorum Prophetarum de futuris quasi de jam præteritis loqui.

(1) *Origenes* (in Joann. super illud, *Hic est testimonium Joannis.*) Sermo iste in persona Baptistæ de Christo testantem prolatus est; quod plurimos fallit, ex hinc usque illud: *Ille enarravit*, credentes in persona Joannis Apostoli recitari. Inconsequens autem est putare, subito, & quasi intempere interrumpi Baptistæ sermonem ex verbo discipuli; & cuique scienti percipere dictorum collationem, in proposito consistere dicit. Dixerat enim ob hoc: *Ante me factus est, quia prior me erat.* Ex hoc autem conjecto priorem me fore; quod ex ejus plenitudine ego quidem, & ante me Prophetæ accepimus gratiam secundam pro prima. Pertigerunt enim & illi post figuras per spiritum ad veritatis speculationem. Hinc etiam perpendimus ex plenitudine ejus accipientes, legem quidem per Moysen fore datam, gratiam autem, & veritatem per Jesum Christum, nedum fore datam, sed factam; Patre quidem legem dante per Moysen, gratiam, & veritatem faciente per Jesum. Sed si Jesus est qui dicit infra 14. *Ego sum veritas*, quomodo veritas sit per Jesum? Sed intelligendum est, quod ipsa veritas substantialis (ex (4) qua prima veritate, & ejus imagine sculptæ sunt multæ veritates in his qui veritatem tractant) nequaquam per Jesum Christum facta est, nec prius per aliquem; sed veritas; puta quæ consistit in Paulo, & Apostolis, per Jesum Christum facta est. *Chrysostomus* (hom. 13.) Vel aliter. Con-